
Prot. n. 001 5463 del 25/06/202 5 - [UO R: DIRAMM - Cla ssif. X/4] 

_....-, • Ì' 

(.J?l&Ct.,:z (~t? 

D.D.G. nr. qg S 
IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi " Magna Grcecia" di Catanzaro, emanato 

con D.R. n. 657 del 4 luglio 2011 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana - Serie Generale del 12.07.2011 , n. 160, modificato con 

D.R. n. 305 del 07 .03 .2023 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana - Serie Generale del 23.03.2023 n. 70 ; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e s.m.i .. , pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 1 O del 14.01.2011 - S.O. n. 11 , recante 

"Norme- in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l'efficienza del sistema universitario"; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i .. , pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana n. 192 del 18 .08.1990, recante "Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi"; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 

in materia di contratti pubblici, pubblicato sulla G.U. n. 77 del 3 l marzo 2023 

- S.O. n. 12, modificato dal Decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209, cd 

"Decreto Correttivo" pubblicato in G.U. n. 305 del 31/12/2024 -- S.O. n . 45, 

in vigore dal 31/12/2024 (di seguito il "Codice"); 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell'Università, resa in data 

24/09/2024, mediante la quale è stato conferito mandato al Direttore Generale 

e agli uffici dell'Ateneo di provvedere all'espletamento di una procedura di 

gara per l'affidamento del "Servizio di sorveglianza fisica della protezione dai 

pericoli delle radiazioni ionizzanti per lavoratori esposti e per la 

popolazione, nonché per la radioprotezione delle persone esposte per 

indagini e trattamenti medici e della sicurezza fisica in RM, ai sensi del D. lgs. 

n. 101/2020 e s.m.i .. , mediante Esperto di radioprotezione e specialista in 

fisica medica e per la sicurezza fisica in risonanza magnetica, ai sensi del 

D.P.R. n. 542/94 mediante Esperto responsabile RM, presso l'Università 

"Magna Grcecia" di Catanzaro, per la durata di 36 mesi"; 

VISTO il D DG n. 3 7 5 del 26/02/2025 con il quale è stato disposto di indire una 

procedura di gara, sopra soglia, aperta e telematica, in unico lotto, per 

l'affidamento del "Servizio di sorveglianza fisica della protezione dai pericoli 

sb 



delle radiazioni ionizzanti per lavoratori esposti e per la popolazione, nonché 

per !a radioprotezione delle persone esposte per indagini e trattamenti medici 

e della sicurezza _fìsica in RM, ai sensi del D.lgs. n. 101/2020 e s.m.i, 

mediante esperto di radioprotezione e specialista in fisica medica e per la 
sicurezza fisica in risonanza magnelica, ai sensi del DP.R n 542/ 94 

mediante esperto responsabile RM, presso l 'Università "Magna Grcecia '' di 

Catanzaro", per la durata di 36 mesi, per l' importo complessivo di euro 
332.595,00 oltre IVA (ove dovuta) e oneri come per legge; 

TENUTO CONTO che, in esecuzione alla citata determinazione, il bando di gara è stato 
pubblicato, in data 08/05/2025, sulla GUUE, con nr. 298181-2025, sulla 
BDNCP, sulla piattaforma della pubblicità a valore legale gestita dall'ANAC, 
sulla piattaforma digitale di approvvigionamento certificata (U-BUY) e sul 
sito Amministrazione Trasparente ; 

VISTO l'articolo 6.4 del Disciplinare di gara in materia di Requisiti di capacità 
tecnico- professionale che prevede "Ai sensi dell'art. 100, co. I , lett. c), del 

D.Lgs. n. 36/2023, gli OE concorrenti dovranno aver svolto negli ultimi dieci 

anni dalla data di indizione della procedura o avere in corso di esecuzione 

alla data di pubblicazione, almeno n. 3 servizi analoghi a quello oggetto della 

presente procedura. I tre servizi devono riferirsi ai settori oggetto 

del! 'affidamento presso strutture sanitarie pubbliche e/o private e/o enti di 

ricerca, complessivamente, di importo non inferiore ad euro 332.595, 00 e, 

pena esclusione, cosi articolati: 1 servizio di Esperto in Radioprotezione; I 

servizio di Specialista in Fisica Medica; I servizio di faperto Responsabile in 

Risonanza Magnetica. Il requisito non è frazionabile . Lo stesso, pertanto, 

dovrà essere soddisfatto con tre soli servizi "; 

VISTA la nota prot. n. 15202 del 23/6/2025 con la quale un operatore economico ha 
comunicato la propria volontà di presentare istanza di parere precontenzioso 
all ' ANAC per la gara de qua, sostenendo che " il requisito di capacità tecnica 

professionale risulta troppo stringente, in quanto non favorisce la maggiore 

partecipazione a più operatori economici";,· 

VALUTATA dal Responsabile Unico del Progetto, ing. Rosario Punturiero, l 'opportunità di 
rettificare parzialmente il contenuto del!' articolo 6.4 del disciplinare di gara, 
al fine di garantire una maggiore partecipazione, funzionale al 
raggiungimento del principio del risultato, di cui all'art. l del codice degli 
appalti e del principio di accesso al mercato, di cui ali ' art. 3 del medesimo 
codice; 

sb 
2 



Tj. -,y,;,:,, '11 •ì·• r·:-/-;; /'/~ ç _ ì\11r ✓J7t7''./' ,,_ r·~· •• l? ,t·./J,.,-, ,_ l'.--, _· ,r,,,-:.~:.• !,.! •· .• ,:,_1,• • .i"._11 (i;:,· ' ,-:...-:.I //,; ._.,; 1 ✓ .f- •:il_~,:· _, ,r ' .'·,·7,•:': ,1 /).5(,/,/ ,' ... ,:!~/:,,!, ~), 1,1.,...,_ .. <1:/!,, ,_) _ _.. ,{/~/./)'!, 1 ~ .!. •✓/Yi} ~ !, ., ., .,, ,,, ,, ,, ' -..,,,., -, f ~ _, 
- 0 y 

VISTA l'Enata Corrige, predisposta dal Responsabile di Procedimento per la fase di 

affidamento, Dott.ssa Anna Daniela Sevcrelli, e approvata dal Responsabile 

Unico del Progetto, ing. Rosario Punturiero, nella quale si prevede che: A 
parziale rettifica, il contenuto del! 'art. 6. 4 del Disciplinare di gara in materia 

di Requisiti cli capacità tecnico- professionale è cosi sostituito .· "Ai sensi 

dell'art . 100, co. I, lett. c), del D.Lgs. n. 36/2023, gli OE concorrenti 

dovranno aver svolto negli ultimi dieci anni dalla data di indizione della 

procedura o avere in corso di esecuzione alla data di pubblicazione, almeno 

n. 3 servizi analoghi a quello oggetto della presente procedura. I tre servizi 

devono riferirsi ai settori oggetto dell 'affidamento presso strutture sanitarie 

pubbliche e/o private e/o enti di ricerca, complessivamente, di importo non 

inferiore ad euro 332.595,00"; 

RITENUTO conseguenzialmente, di prorogare il termine ultimo di presentazione delle 

offerte al 15 luglio p.v. ore 12 :00, al fine di consentire agli operatori 

economici di presentate offe11a, in conformità al requisito di capacità tecnico 

professionale rettificato ; 

DISPONE 

ART. 1 le motivazioni di cui al preambolo si intendono parte sostanziale e integrante del 
presente provvedimento. 

ART. 2 di approvare I 'En-ata Corrige predisposta dal Responsabile di Procedimento per la 
fase di affidamento, Dott.ssa Anna Daniela Severelli, e approvata dal Responsabile 
Unico del Progetto, ing. Rosario Punturiero, nella quale si prevede che: A parziale 
rettifica, il contenuto del�'art. 6. 4 del Disciplinare di gara in materia di Requisiti di 
capacità tecnico- professionale è cosi sostituito: "Ai sensi dell'art. 100, co. I , lett 
c), del D.Lgs. n. 36/2023, gli OE concorrenti dovranno aver svolto negli ultimi dieci 
anni dalla data di indizione della procedura o avere in corso di esecuzione alla data 
di pubblicazione, almeno n. 3 servizi analoghi a quello oggetto della presente 
procedura. I tre servizi devono riferirsi ai settori oggetto del! 'affidamento presso 
strutture sanitarie pubbliche e/o private e/o enti di ricerca, complessivamente, di 
importo non inferiore ad euro 332.595,00", al fine di garantire una maggiore 
partecipazione, funzionale al raggiungimento del principio del risultato, di cui 
all'art. i del codice degli appalti e del principio di accesso al mercato, di cui all'art. 3 
del medesimo codice. 

ART. 3 il contenuto del!' art. 6.4 del Disciplinare di gara in materia di Requisiti di capacità 
tecnico- professionale è cosi sostituito: "Ai sensi dell'art. 100, co. 1, lett. c), del 
DLgs. n. 36/2023, gli OE concorrenti dovranno aver svolto negli ultimi dieci anni 
dalla data di indizione della procedura o avere in corso di esecuzione alla data di 
pubblicazione, almeno n. 3 servizi analoghi a quello oggetto della presente 

sb 
3 



-;·J·· . ·,·, 
, ·1/i"'Vn,y•(' ,;c · " 
' . / i~ J i ,) !, :.,.'.,! 

procedura. i tre servizi devono riferirsi ai settori oggeuo del! 'affidamento presso 
strutture sanitarie pubbliche e/o privwe e/o enti di ricerca, complessivomente. di 
importo non inferiore ad euro 3 3 2. 5 9 5, 00" . 

ART 4 di prorogare il termine ultimo cli presentazio ne del le offerte al 15 luglio p.v . ore 

12:00, al fine di consentire agli operatori economici di presentate offerta, in 

conformità al requ1s1to dì capacità tecnico professionale rettificato. 
Conseguenzialmente: il termine ultimo per presentare eventuali richieste di 

chiarimenti sulla presente procedura viene prorogato al 5 luglio 2025 e la prima 
seduta pubblica viene fissata al 17 luglio p.v. alle ore 10:00. 

ART.5 La pubblicazione, ai sensi dell ' art ico lo 28 del D .Lgs. 36/2023 , del presente 

provvedimento nella sezione "Amministrazione trasparente", nonché sul po1tale U­
buy. 

Catanzaro, 2 S)o6fzo'l S 
Il Direttore Genera le 
Dott. Roberto Sigilli 

Firmato digitalmente da: 

ROBERTO SIGILLI 

Firmato il 25/06/2025 12:54 

Seriale Certificato: 4378355 
Valido dal 26/03/2025 al 26/03/2027 
lnfoCamere Oualified Electronic Signature CA 

sb 
4 


